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jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži-
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku významu minerálních látek ve výţivě

člověka. Zabývá se naplňováním doporučené denní dávky vybraných minerálních látek

a to vápníku a ţeleza ve výţivě sledované skupiny pacientů psychiatrické léčebny.

Klíčová slova: doporučená denní dávka, minerální látky, vápník, ţelezo, mikroelementy,

makroelementy.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issue of significance of mineral substances in human

nutrition. The thesis deals with the fulfillment of recommended daily allowance of selected

mineral substances, namely calcium and ferrum, in the nutrition of a monitored group

of mental hospital’s patients.

Keywords: recommended daily allowance, mineral substances, calcium, ferrum,

microelements, macroelements
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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ÚVOD

Minerální látky jsou v těle zastoupeny v malém mnoţství, pro organismus

jsou však nezbytné. Tělo si je nedokáţe samo vytvořit a je proto odkázáno na jejich příjem

potravou a vodou. Minerální látky hrají důleţitou roli v prevenci, při zpomalování

aterosklerotických změn na cévách apod. Naše strava bohuţel zahrnuje spíše potraviny

obsahující tuky, cukry a soli. Minerální látky mnohdy chybí.

Cílem bakalářské práce je na základě rozboru jídelních lístků vyhodnotit naplňování

doporučené denní dávky minerálních látek při stravování pacientů Psychiatrické léčebny

v Kroměříţi a případně navrhnout obměnu skladby jídelních lístků.
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1 VÝŽIVOVÁ DOPORUČENÍ

Výţivové doporučené dávky tvoří vědecky zpracovaný dokument o potřebách výţivy

člověka v jednotlivých obdobích ţivota. Výţivová doporučení se na mezinárodní úrovni

postupně sjednocují do dokumentů platných pro velké skupiny obyvatel s částečnou

nebo kompletní kontinentální působností.

Společnost pro výţivu, ve spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví České republiky,

přistoupila na doporučení středoevropských, německy mluvících zemí (Německo,

Rakousko, Švýcarsko), kde jsou recentní výţivové doporučené dávky zpracovány

na základě řady odborných studií, které odpovídají i podmínkám v české společnosti.[1,2]

Výţivové doporučené dávky jsou uvedeny v tabulkách 1 a 2.

V současné době přetrvává v České Republice vysoký výskyt aterosklerózy s různými

orgánovými komplikacemi, hypertenze, nádorů, obezity, diabetu mellitu II. typu a dalších

chorob, které zvyšují nemocnost a zejména úmrtnost naší populace. V řadě příčin,

které vedou k tomuto stavu, má největší význam nesprávná výţiva. Proto byla zavedena

Výţivová doporučení pro obyvatelstvo České republiky. V nutričních parametrech by mělo

být dosaţeno následujících změn:

 upravení příjmu celkové energetické dávky u jednotlivých populačních skupin

v souvislosti s pohybovým reţimem,

 sníţení příjmu tuku u dospělé populace, aby celkový podíl tuku s energetického příjmu

nepřekročil 30% optimální energetické hodnoty,

 dosaţení podílu nasycených, monoenových a polyenových mastných kyselin

1 : 1,4 : 0,6 v celkové dávce tuku,

 sníţení příjmu cholesterolu na maximálně 300 mg za den,

 sníţení spotřeby jednoduchých cukrů na maximálně 10% celkové energetické dávky,

 sníţení spotřeby kuchyňské soli na 5-7g za den,

 zvýšení příjmu vitamínu C na 100 mg denně,

 zvýšení příjmu vlákniny na 30 g za den,

 zvýšení příjmu ochranných minerálních látek, vitamínů a dalších přírodních nutrietů,

které by zajistily odpovídající antioxidační aktivitu a další ochranné procesy

organismu.
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Tabulka 1 Doporučené denní dávky pro ženy [1]

Výživové

faktory

Ženy

pracující 19 - 34 let
těhotné

od

2.trim.

kojící

pracující 35 - 54 let nepracující

práce práce 55 - 74

let

75 let a

více lehká střední těžká lehká střední těžká

Energie (kJ) 9000 10000 11000 11000 12000 8500 9000 10000 8000 7000

Bílkoviny (g) 70 75 80 90 100 65 70 75 65 60

Tuky (g) 65 75 85 75 90 60 65 75 55 50

Sacharidy (g) 321 352 385 398 413 308 310 353 289 245

Vápník (mg) 800 800 800 1500 2000 800 800 800 700 700

Ţelezo (mg) 16 16 18 28 24 16 16 18 12 10

Tabulka 2 Doporučené denní dávky pro muže [1]

Výživové

faktory

Muži

pracující pracující nepracující

práce

60 - 64 let

75 let a více
lehká střední těžká lehká stření těžká

Energie (kJ) 11000 12000 14000 10000 11500 13000 9000 8000

Bílkoviny (g) 80 85 100 75 80 95 70 65

Tuky (g) 75 85 105 70 80 100 60 55

Sacharidy (g) 408 440 499 364 426 457 333 289

Vápník ( mg) 800 800 800 800 800 800 700 700

Ţelezo (mg) 14 16 18 14 16 18 12 10
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2 MINERÁLNÍ LÁTKY

Minerální látky nemají energetický význam, podílejí se však na biochemických pochodech

v organismu a na výstavbě tkání. Jsou také součástí hormonů a enzymů, a tak se účastní

látkové přeměny. Lidský organismus se skládá z prvků biogenních, mezi nejzákladnější

patří uhlík, vodík, kyslík a dusík. Bez nich je ţivot nemyslitelný a na dalším významovém

stupni jsou tzv. hlavní minerály. V potravinách jsou obsaţeny v podobě anorganických

i organických sloučenin. Zdrojem minerálních látek jsou prakticky všechny potraviny

od mléka, masa aţ po zeleninu. Většinu minerálů v dostatečném mnoţství tak dodává

pestrá a smíšená strava. Celková potřeba minerálů se mění během ţivota, závisí na růstu,

pohlaví a fyzické zátěţi. Zvyšuje se také v těhotenství a v době kojení. [3]

Minerální látky můţeme rozdělit podle mnoţství, které organismus denně spotřebuje

ve výţivě, na makroelementy a mikroelementy. Makroelementy přijímáme ve větším

mnoţství (v gramech). Potřeba mikroelementů činí zlomky gramů.[3] Novější pokroky

v enzymologii a v jiných oblastech rostlinné a ţivočišné biochemie a fyziologie ukázali,

ţe mikroelementy se účastní celé řady důleţitých pochodů, například látkové výměny

nejčastěji jako katalyzátory a regulátory, často také jako součást enzymů, hormonů,

vitamínů a jiných fyziologicky významných látek, a proto jsou pro organismus nezbytné.

Z hlediska výţivy člověka mohou být mikroelementy esenciální, neutrální

nebo toxické [8].

2.1 Sodík a draslík

Sodík je důleţitý pro udrţení osmotického tlaku a iontové síly tělních tekutin. Při vysokých

ztrátách sodíku (nadměrné pocení), pokud nejsou vyrovnány zvýšeným příjmem,

se objevují svalové křeče, bolesti hlavy a průjmy. Rovněţ přebytek sodíku můţe vyvolat

poruchy. Dlouhodobý nadměrný příjem sodíku u citlivých osob zvyšuje krevní tlak.

Optimální příjem sodíku je asi 3 g denně. V potravinách ţivočišného původu je zpravidla

výrazně vyšší obsah sodíku neţ v potravinách původu rostlinného. Skutečný příjem sodíku

je u naší populace odhadován na 8 g.
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Nejvýznamnějším zdrojem je chlorid sodný (kuchyňská sůl) přidávaný k dochucení

pokrmů a do různých potravin. Z potravin jsou nevýznamnějším zdrojem masné a rybí

výrobky, některé sýry (plísňové, bílé, tavené aj.), slané oříšky, bramborové lupínky, chléb,


[…]


kalkulace pouţitého mnoţství potravin k přípravě jídel daného dne, činí 16,26 mg.

Tedy splňuje denní doporučenou dávku.
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Tabulka 10 Výpočet množství vápníku a železa na den 16. 1. 2010

Pokrm Potravina Množství

g/ml

Obsah Ca

ve 100g

Obsah Ca

mg/dávku

Obsah Fe

ve 100g

Obsah Fe

mg/dávku

Snídaně

mléko polotučné 200 119,00 238,00 0,64 1,28
kávovina 5 - - 1,90 0,10

cukr krystal 10 - - - -

rohlíky 80 107,00 85,60 2,13 1,70

máslo čerstvé 20 21,00 4,20 0,11 0,02

Oběd

fazole 40 120,00 48,00 6,59 2,64

brambory 20 14,00 2,80 0,89 0,18

sádlo škvařené 10 2,00 0,20 0,09 0,01

cibule

podzim.suchá

20 42,00 8,40 0,63 0,13

mouka hladká pšen. 10 19,00 1,90 1,52 0,15

česnek 1 31,00 0,31 1,27 0,01

kabanos 20 15,00 3,00 1,87 0,37

maso vepřové

(plec)

80 12,00 9,60 2,45 1,98

cibule

podzim.suchá

20 42,00 8,40 0,63 0,13

fazolka sterilovaná 30 42,00 12,60 0,63 0,19

rajčata 50 26,00 13,00 1,18 0,59

květák 25 53,00 13,25 0,70 0,18

paprika čerstvá 30 17,00 5,10 0,65 0,20

petrţelová nať 2 194,00 3,88 4,32 0,09

sýr tvrdý 40% t.v.s. 20 796,00 159,20 0,52 0,10

rýţe dlouhozrnná 120 26,00 31,20 7,86 9,43

Svačina

mléko polotučné 200 119,00 238,00 0,64 1,28

melta-kávovin.směs 5 - - 1,90 0,10

cukr krystal 10 - - - -

rohlík 40 107,00 42,80 2,13 0,85

Večeře

čaj šípkový 1 584,00 6,00 1,91 0,02

cukr krystal 10 - - - -

chléb kmínový 200 25,00 50,00 2,15 4,30

máslo čerstvé 10 21,00 2,10 0,11 0,01

vejce 75 59,00 44,25 1,98 1,49

salám šunkový 50 19,00 9,50 3,24 1,62

cibule

podzim.suchá

10 42,00 4,20 0,63 0,06

okurky sterilované 10 25,00 2,50 0,65 0,07

hořčice plnotučná 2 95,00 1,90 0,95 0,02

Celkem

1049,89

29,30

Naplánované mnoţství vápníku, které získá pacient, činí 1050 mg, coţ odpovídá 95,5%

plnění doporučené denní dávky. Mnoţství ţeleza, které získá pacient na základě kalkulace

pouţitého mnoţství potravin k přípravě jídel daného dne, činí 29,30 mg. Tedy dvojnásobně

překračuje denní doporučenou dávku.
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Tabulka 11 Výpočet množství vápníku a železa na den 17. 1. 2010

Pokrm Potravina Množství

g/ml

Obsah Ca

ve 100g

Obsah Ca

mg/dávku

Obsah Fe

ve 100g

Obsah Fe

mg/dávku

Snídaně

mléko polotučné 200 119,00 238,00 0,64 1,28
kávovina 5 - - 1,90 0,10

cukr krystal 10 - - - -

vánočka 100 21,00 21,00 1,16 1,16

máslo čerstvé 20 21,00 4,20 0,11 0,02

med 30 5,00 1,50 0,55 0,17

Oběd

maso hovězí

(přední)

15 10,00 1,50 3,30 0,50

mrkev 10 49,00 4,90 1,50 0,15

celer 10 71,00 7,10 0,94 0,09

petrţel 10 97,00 9,70 3,00 0,30

petrţelová nať 1 194,00 1,94 4,32 0,04

olej slunečnicový 3 - - 0,43 0,01

jemné nudle 15 26,00 3,90 1,10 0,17

maso vepřové

(kotleta)

80 12,00 9,60 2,48 1,98

olej slunečnicový 5 - - 0,43 0,02

slanina bez kůţe 10 3,00 0,30 0,09 0,01

mouka hladká pšen. 10 19,00 1,90 1,52 0,15

mouka hrubá pšen. 110 12,00 13,20 0,98 1,08

vejce 5 59,00 2,95 1,98 0,10

droţdí 4 25,00 1,00 4,90 0,20

mléko polotučné 20 119,00 23,80 0,64 0,13

sádlo 2 2,00 0,04 0,09 0,01

Svačina

podmáslí 200 118,00 236,00 0,08 0,16

rohlíky 40 107,00 42,80 2,13 0,85

Večeře

čaj šípkový 1 584,00 6,00 1,91 0,02

cukr krystal 10 - - - -

chléb kmínový 200 25,00 50,00 2,15 4,30

tavený sýr 100 420,00 420,00 0,60 0,60

rajčata 100 26,00 26,00 1,18 1,18

Celkem

1127,33

14,78

Naplánované mnoţství vápníku, které získá pacient, činí 1127 mg, coţ představuje

102,5% jeho doporučené denní dávky. Mnoţství ţeleza, které získá pacient na základě

kalkulace pouţitého mnoţství potravin k přípravě jídel daného dne, činí 14,78 mg.

Tedy splňuje denní doporučenou dávku.
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ZÁVĚR

Na základě rozboru jídelních lístků lze konstatovat, ţe:

 plánování výţivy pacientů psychiatrické léčebny plně respektuje výţivová doporučení

pro jednotlivé kategorie strávníků,

 je naplňována doporučená denní dávka vápníku,

 je naplňována doporučená denní dávka ţeleza,

 vzhledem k těmto zjištěným skutečnostem není třeba jídelní plán jakkoliv upravovat

nebo stravu obohacovat potravinovými doplňky.
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