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NAPLŇOVÁNÍ DOPORUČENÉ DENNÍ DÁVKY MINERÁLNÍCH LÁTEK VE VÝŽIV Ě PACIENTŮ
PSYCHIATRICKÉ LÉČEBNY V KROMĚŘÍŽI

Autorka použila za účelem zpracování zadání bakalářské práce klasický způsob jejího
členění a postupně se v jednotlivých kapitolách zabývala nejdůležitějšími minerálními
látkami, jejich charakteristickými vlastnostmi a výživovými doporučeními ve vztahu
k funkcím lidského organismu. Další část byla zaměřena na zásady plánování výživy
v uzavřeném stravovacím zařízení, kde modelově posloužila psychiatrická léčebna
v Kroměříži. V praktické části se autorka zaměřila na rozbor a zhodnocení týdenního příjmu
stravy 502 pacientů z hlediska příjmu železa a vápníku, jako dvou nejvýznamnějších
minerálních látek.

Studentka prokázala, že v rámci možností dovede pracovat s časopiseckou i ostatní
literaturou a že dokáže vybrat vhodné informace týkající se studovaného tématu, i když rozsah
zpracované literatury je velmi skromný a měl by být významně širší i případně doplněn
zahraničními zdroji.

Závěr potvrzuje zvládnutí problematiky na úrovni zpracování i interpretace získaných
poznatků a lze tedy učinit závěr, že původně vytýčené cíle autorka splnila.

K práci mám některé připomínky a dotazy:

Formální připomínky se týkají některých méně obratných vyjádření a formulací, jako třeba
použití výrazu „minerál“, tj. nerost (minerální látka) str. 13, vyjádření absolutní hodnoty
příjmu – za den (na kg hmotnosti) apod.

Dále v tabulce 2 na str. 12 není zřejmý význam pracujících mužů.

Otázka se týká funkce vápníku v lidské kostře (str. 14). Můžete objasnit funkci vápníku
v kostech, příp.lidské kostře?

Na str. 22 popisujete kontaminaci zinkem ze zkvašené stravy (ovoce) uskladňované
v zinkových ocelových zásobnících. Můžete to blíže objasnit – o jakou stravu a jaké
zásobníky jde?

Konečné zpracování práce je, až na detaily, na dobré stylistické i grafické úrovni,
představuje teoretický i praktický materiál odpovídající době určené na její zpracování a
závěry odpovídají současné úrovni poznatků v dané oblasti.

Vzhledem k těmto skutečnostem doporučuji práci k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalá řské/diplomové práce: B - velmi dob ře
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Stupeň klasifikace

A - výborně B - velmi dob ře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně